
 

 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea bugetului Liceului Tehnologic Special „Pelendava”, pe anul 

2024 şi estimările pe anii 2025-2027 şi bugetului de venituri și cheltuieli al 

fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic Special „Pelendava”, 

pe anul 2024  

 

Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă extraordinară, 

 având în vedere referatul de aprobare nr. 2543/30.01.2024 al Direcției 

Economice, raportul Serviciului juridic nr. 2682/31.01.2024 precum și avizul 

comisiilor de specialitate,  

în baza art. 5 alin. (1) lit. d) şi anexei nr. 4 din Legea bugetului de stat pe anul 

2024 nr. 421/2023, art. 139 alin. (2) lit. c) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 

198/2023, cu modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. (1) lit. b) din Legea 

nr. 273/2016 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare,  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

  

Art. 1 – Se aprobă bugetul Liceului Tehnologic Special „Pelendava”, pe anul 

2024 şi estimările pe anii 2025-2027, conform anexei nr. 1 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 – Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli al fondurilor externe 

nerambursabile al Liceului Tehnologic Special „Pelendava”, pe anul 2024, conform 

anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art. 3 – Direcţia Juridică, Administraţie Locală, Secretariat, Direcţia 

Economică şi Liceul Tehnologic Special „Pelendava” vor aduce la îndeplinire 

prezenta hotărâre. 

 Art. 4 – Prezenta hotărâre se comunică Liceului Tehnologic Special 

„Pelendava” şi Direcţiei Economice a Consiliului Judeţean Dolj. 

 

 Nr. ___                                                              Adoptată la data de  _____ 2024 

    

                                CONTRASEMNEAZĂ 

        PREŞEDINTE,                                                    SECRETAR GENERAL 

         AL JUDEŢULUI, 
 

 DORIN-COSMIN VASILE                                CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

           

         



 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ            

DIRECŢIA ECONOMICĂ                     APROBAT         

SERVICIUL BUGET-VENITURI                           PREȘEDINTE  

Nr. 2543/30.01.2024                                                       DORIN COSMIN VASILE 

    

 

REFERAT DE APROBARE 

privind aprobarea bugetului Liceului Tehnologic Special „Pelendava”, pe anul 

2024 şi estimările pe anii 2025-2027 şi bugetului de venituri și cheltuieli al 

fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic Special „Pelendava”, 

pe anul 2024  

 
În baza art. 5 alin. (1) lit. d) şi anexei nr. 4 din Legea bugetului de stat pe anul 

2024 nr. 421/2023, art. 139 alin. (2) lit. d) din Legea învăţământului preuniversitar nr. 

198/2023, cu modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. (1) lit. b) din Legea 

nr. 273/2016 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare şi în temeiul art. 173 alin. (1) lit. d), alin. (5) lit. a), precum şi art. 182 alin. 

(1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, Liceul Tehnologic Special „Pelendava”, cu adresa 

28138/20.12.2023 propune spre aprobare bugetul pe anul 2024 şi estimările pe anii 

2025-2027. 

Bugetul Liceului Tehnologic Special „Pelendava”, pe anul 2024 şi estimările 

pe anii 2025-2027, se prezintă astfel: 

       mii lei 

Titlul An 2024 Estimări 

An 2025 An 2026 An 2027 

Bunuri şi servicii 220 267 275 282 

Cheltuiei de capital 35 0 0 0 

Total 255 267 275 282 

 

Cheltuielile cu bunuri şi servicii, în sumă de 220 mii lei, asigură desfaşurarea 

corespunzătoare a activităţii Liceului Tehnologic Special „Pelendava” (furnituri de 

birou; materiale pentru curățenie; poştă, telecomunicaţii, materiale şi prestări de 

servicii cu caracter funcționa; alte bunuri şi servicii pentru întreținere şi funcționare; 

reparații curente; bunuri de natura obiectelor de inventar; deplasări interne, detaşări, 

transferări; cărti, publicații şi materiale documentare; pregatire profesională; protecția 

muncii; precum și alte cheltuieli cu bunuri şi servicii). 

Cheltuielile de capital, în sumă de 35 mii lei, sunt necesare pentru achizițioarea 

următoarelor obiective: 

-Pompă de caldură (2 buc.) necesare pentru imbunătățirea mediului de lucru şi 

asigurarea unor condiții normale de desfaşurare a procesului educativ. 

Bugetul Liceului Tehnologic Special „Pelendava”, propus pentru anul 2024 şi 

estimările pe anii 2025-2027, este prezentat în anexa 1. 



 

 

 

Liceul Tehnologic Special „Pelendava”  Craiova solicită aprobarea bugetului 

de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile prin includerea 

proiectului de acreditare Erasmus+ KA1-Educație școlară: 2023-1-RO01-KA121-

SCH-000117819, cu titlul ”STEP INTO THE FUTURE” finanțat de Comisia 

Europeană.  

Obiectivele proiectului vizează: 

 Obiectivul I - ,,MAKE A CHANGE - Fă o schimbare!” - Dezvoltarea 

competențelor cadrelor didactice pentru implementarea în activitatea educațională a 

unor practici inovatoare privind educația pentru dezvoltare durabilă.  

 Obiectivul 2 - ,,OPEN YOUR MIND - Deschide-ți mintea!” - 

Dezvoltarea abilităților cadrelor didactice pe tematica incluziunii și rezilienței, în 

vederea sporirii șanselor elevilor pentru reintegrare socială. 

 Obiectivul 3 - ,,Să fim pregătiți pentru digi-viitor” - Îmbunătățirea 

competențelor cadrelor didactice pentru creșterea integrării instrumentelor digitale în 

activitatea educațională. 

 Obiectivul 4 - ,,HAND IN HAND - Mână în mână” - Dezvoltarea 

interesului și a abilităților cadrelor didactice pentru oportunități europene de formare 

și colaborare. 

Pentru derularea activităţilor în cadrul acestui proiect, Liceul Tehnologic 

Special „Pelendava”  Craiova, propune pentru anul 2024, suma de 192 mii lei. 

 

Bugetul de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile derulate 

de Liceul Tehnologic Special „Pelendava”  Craiova pe anul 2024, este prezentat în 

anexa 2. 

 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare bugetul Liceului Tehnologic 

Special „Pelendava”, pe anul 2024 şi estimările pe anii 2025-2027 şi bugetul de 

venituri şi cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Liceului Tehnologic 

Special „Pelendava”, pe anul 2024. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                                      ÎNTOCMIT,                    

                  MARIAN MECU                                          MARIUS MORCOV  

  

           

         



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

Direcția Juridică, Administraţie Locală, Secretariat   

Serviciul Juridic, Administraţie Locală 

Nr. 2682/31.01.2024 
 

            VIZAT 

DIRECTOR EXECUTIV 

                                       Adriana-Cristina VĂRGATU 

 

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului Liceului Tehnologic 

Special ,, Pelendava, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 și bugetului 

de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Liceului 

Tehnologic Special ,, Pelendava,,, pe anul 2024 

 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4), art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, coroborate cu dispozițiile Legii nr. 514/2003 privind 

organizarea si exercitarea profesiei de consilier juridic, precum și cu art. 10 lit. a), 

art. 40 alin. (2) și alin. (3) din Statutul profesiei de consilier juridic, Direcția 

Juridică, Administraţie Locală, Secretariat – Serviciul Juridic, Administraţie 

Locală în calitatea sa de compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate 

al Consiliului Judeţean Dolj, a analizat proiectul de hotărâre privind aprobarea 

bugetului Liceului Tehnologic Special, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-

2027 și bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al 

Liceului Tehnologic Special ,, Pelendava,,, pe anul 2024, propus de Președintele 

Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele:  

 

1) Obiectul/domeniul reglementat: aprobarea bugetului Liceului 

Tehnologic Special ,, Pelendava, pe anul 2024 și estimările pe anii 2025-2027 și 

bugetului de venituri și cheltuieli al fondurilor externe nerambursabile al Liceului 

Tehnologic Special ,, Pelendava,,, pe anul 2024. 

 

2) Compatibilitatea şi conformitatea cu legile, ordonanţele, hotărârile 

Guvernului, strategiile  naționale și  legislația  secundară  (ordine, instrucțiuni, 

normative, regulamente etc.), în limitele şi în a căror implementare şi aplicare este 

elaborat respectivul proiect de hotărâre:  

- Legea nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 

-art.139 alin. (2) lit. c) din Legea învățământului preuniversitar nr. 

198/2023,  cu modificările și completările ulterioare; 



-art.19 alin. (1) lit. b) din Legea nr.273/2006 privind finanțele  publice 

locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 - art. 173 alin. (1) lit. d), alin.(5) lit. a), art. 182 alin.(1) și art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare. 

 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de 

competență/activitate a serviciului juridic: nu este cazul. 

 

4) Prin prezentul Raport de specialitate D.J.A.L.S. - Serviciul Juridic, 

Administrație Locală  avizează FAVORABIL.  

 

 

 

 

             Avizat, 

        ȘEF SERVCICIU JURIDIC,                

             Daiana STOICA                                                 
 

                                                                                                Întocmit, 

                                                                                               Consilier Juridic 

Marius PETRESCU 



LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL "PELENDAVA"                                                                                            la Hotararea nr. ________ / _____________ 

(mii lei) PROPUNERE: BUGET INITIAL 2024 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE SI ALINIATE  
CAP 65.02.07.04 - INVATAMANT SPECIAL - A650704 

12-Februarie-2024 

Judetul Dolj                                                                                                                                                Anexa Nr. 1 
 A 
 

Denumirea indicatorilor Cod 

indicator 
Buget 2024 

Estimari 

Rand 

 2025  2026  2027 

Credit 
 de 

angajament 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 

 275,00  267,00  282,00  255,00  1  0.00  

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE(01+79+85)  275,00  267,00  282,00  220,00  2  0.00  

CHELTUIELI CURENTE(10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01  275,00  267,00  282,00  220,00  3  0.00  

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 

20.25+20.27+20.30) 

20  275,00  267,00  282,00  220,00  41  0.00  

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 2001  82,00  42  0.00  

Furnituri de birou 200101  17,00  43  0.00  

Materiale pentru curatenie 200102  5,00  44  0.00  

Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 200108  5,00  50  0.00  

Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 200109  25,00  51  0.00  

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 200130  30,00  52  0.00  

Reparatii curente 2002  45,00  53  0.00  

Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.03+20.05.30) 2005  40,00  62  0.00  

Alte obiecte de inventar 200530  40,00  65  0.00  

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 2006  6,00  66  0.00  

Deplasari interne, detasari, transferari 200601  6,00  67  0.00  

Carti, publicatii si materiale documentare 2011  2,00  71  0.00  

Pregatire profesionala 2013  18,00  73  0.00  

Protectia muncii 2014  2,00  74  0.00  

Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30) 2030  25,00  88  0.00  

Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 203030  25,00  96  0.00  

SECTIUNEA DE DEZVOLTARE(cod 51+55+56+58+60+61+70+79+85)  0,00  0,00  0,00  35,00  193  0.00  

CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72+75) 70  0,00  0,00  0,00  35,00  387  0.00  

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 1 din 2 



 

Denumirea indicatorilor Cod 

indicator 
Buget 2024 

Estimari 

Rand 

 2025  2026  2027 

Credit 
 de 

angajament 

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE 71  0,00  0,00  0,00  35,00  388  0.00  

Active fixe (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 7101  35,00  389  0.00  

Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale 710103  35,00  392  0.00  

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 2 din 2 



LICEUL TEHNOLOGIC SPECIAL "PELENDAVA"              la Hotărârea nr. ________________ 

(mii lei) PROPUNERE: BUGET INITIAL 2024 

BUGETUL PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE SI ALINIATE  
CAP 65.08.07.04 - INVATAMANT SPECIAL-FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE - D650704 

12-Februarie-2024 

Judetul Dolj                        Anexa nr. 2 

Denumirea indicatorilor Cod 

indicator 
Buget 2024 

Estimari 

Rand 

 2025  2026  2027 

Credit 
 de 

angajament 

TOTAL CHELTUIELI (SECTIUNEA DE FUNCTIONARE+SECTIUNEA DE 

DEZVOLTARE) 

 0,00  0,00  0,00  192,00  1  0.00  

SECTIUNEA DE FUNCTIONARE(01+79+85)  0,00  0,00  0,00  192,00  2  0.00  

CHELTUIELI CURENTE(10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01  0,00  0,00  0,00  192,00  3  0.00  

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 

20.25+20.27+20.30) 

20  0,00  0,00  0,00  192,00  41  0.00  

Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 2001  112,00  42  0.00  

Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare 200130  112,00  52  0.00  

Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02) 2006  33,00  66  0.00  

Deplasari in strainatate 200602  33,00  68  0.00  

Pregatire profesionala 2013  47,00  73  0.00  

© INDSOFT-SICO - Judetul Dolj Pagina 1 din 1 




